
N° 2023.092 

Objet : 
Révision libre des attributions de 

compensation - pacte financier et 
fiscal 2023 

Communauté d'Agglomération 

Le Muretain Agglo 

Département de la Haute Garonne 

En exercice : 59 
Présents : 44 
Absents excusés : 7 
Procurations : 8 
Ayant pris part au vote : 52 

EXTRAIT DU REGISTRE 
DES 

DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL DE COMMUNAUTÉ 

L'an deux mille vingt-trois, le 30 mai à 18 heures 30, les membres du Conseil de Communauté, 
légalement convoqués, se sont réunis à Fonsorbes, salle du Trépadé sous la présidence de Monsieur 
André MANDEMENT. 

Date de la convocation : 24 mai 2023 

Etaient présents : Mesdames et Messieurs MANDEMENT, PÉREZ, DELAHAYE, GERMA, ZARDO, BÉDIÉE, 
DULON, RUEDA, BELOUAllA, SIMÉON, SÉVERAC, VITET, MAILHÉ, SUAUD, MONTARIOL, LACAMPAGNE, 
DEUILHÉ, LOUIT, SUTRA, REY BETHBEDER, LAMPIN, REFUTIN, NOVALES, BOUTELOUP, STREMLER, SOTTIL, 
DIOGO, CARLIER, MABIRE, GUERRIOT, GAMBET, VACHER, DELSOL, COLL, AUTHIÉ, BERGIA, PUIG, MATHEU 
représentée par BOSS, GASQUET représentée par CARDONA, MORERE représenté par DEJEAN, GARAUD, 
PALAS, DESCHAMPS, BÉRAIL 
Etaient absents : Mesdames CREDOT, VALLIER, SUSSET, HUCHON, CAMBEFORT ; MM ENJALBERT, CHEBELIN 
Pouvoirs : 
Madame TOUZET ayant donné procuration à Madame PÉREZ 
Monsieur TERRISSE ayant donné procuration à Monsieur ZARDO 
Monsieur LOUZON ayant donné procuration à M SÉVERAC 
Madame RODRIGUEZ ayant donné procuration à Monsieur SUAUD 
Monsieur VIDAL ayant donné procuration à Monsieur REFUTIN 
Madame KOFFEL ayant donné procuration à Monsieur STREMLER 
Madame GALY ayant donné procuration à Monsieur MONTARIOL 
Monsieur CASSAGNE ayant donné procuration à Monsieur PALAS 

Madame SIMÉON a été désignée Secrétaire de séance. 

Rapporteur : André MANDEMENT 

Vu l'arrêté préfectoral du 07 avril 2022 actant les statuts du Muretain Agglo ; 

Vu la délibération du Conseil Communautaire n°2020.072 du 09 juillet 2020 ; 

Vu les délibérations définissant les intérêts communautaires du Muretain Agglo ; 

Vu la délibération n°2022.171 du 21 novembre 2022 portant sur validation de la phase opérationnelle 
2023-2026 du projet de territoire et adoption du pacte financier et fiscal 2023-2026 du Muretain Agglo ; 

Vu le rapport quinquennal sur l'attribution de compensation 2017-2022 présenté au Conseil 
communautaire du 30 mai 2023 ; 

Vu la délibération 2023.004 portant notification des attributions de compensation provisoires pour 2023 ; 

Vu la délibération n° 2023.042 de révision libre des attributions de compensation 2023 (Bilans voirie). 

Exposé des motifs 
Le Pacte financier et fiscal, adopté par le Conseil communautaire lors de sa session du 21 novembre 
2022, par 76% des suffrages exprimés, prévoit plusieurs mesures constitutives : 
- La compensation pour certaines communes de leur moindre participation au financement 

historique du reste à charge des services à la personne, compensation plafonnée à 33%; 
- La participation annuelle de toutes les communes à l'évolution de la dynamique de charge des 

services à la personne, liée à la croissance communale ; 

130 .ftlVPil!'VEfli• 

Accusé de réception en préfecture
031-200068641-20230530-2023092CC-DE
Reçu le 06/06/2023

Envoyé en préfecture le 29/06/2023

Reçu en préfecture le 29/06/2023

Publié le 

ID : 031-213105471-20230622-DEL2023_3_07-DE



r<1 

■ 

Délibération du Conseil Communautaire n° 2023.092 (suite 1 et fin) 

La correction de «l'effet-base» sur la taxe foncière payée par les contribuables communaux à 
l'agglomération ; 
La correction du retour de fiscalité de TEOM aux communes de Portet-sur-Garonne, Pinsaguel et 
Roquettes, garantissant - suite aux évolutions de taux - le niveau de taux historique à ces 
communes ; 
Une hausse de la fiscalité intercommunale et de la Dotation de Solidarité Communautaire (majorée 
pour les petites communes), neutralisant ainsi pour une large majorité des communes le retour 
financier des communes vers l'agglomération. 

Sur proposition de son Président et après en avoir délibéré, 

Le Conseil Communautaire, 

APPROUVE les montants des attributions de compensation des communes concernées par les 
mouvements au titre de la présente révision libre (tableau page suivante). 

INVITE les conseils municipaux des vingt-six communes à délibérer sur le montant proposé pour leur 
commune. 

HABILITE le Président, ou à défaut son représentant, à prendre toutes les mesures afférentes à la mise en 
oeuvre de la présente délibération. 

Adopté à la majorité des suffrages exprimés (10 «Abstention» : Mmes Siméon, Vitet, Lampin, MM 
Séverac, Louzon, Mailhé, Bergia, Refutin, Vidal, Novales ; 6 «Contre» : Mmes Lacampagne,  Rodriguez,  
Galy, MM Suaud, Montariol, Boss). 

Ainsi délibéré les jours, mois et an que dessus. 

Le Président 
certifie sous sa responsabilité 
le caractère exécutoire de la 
présente délibération 
compte tenu de la transmission 
à la Sous-préfecture le 	 
et de la publication le 	 

c~
o~é d 

A99i°,i 

� le Muretain 

p6agglo 	°' 

\ Hte-Garonne 

Le Président, 

André M NDEMENT  

Mod. 540330 - 04/22 Fobrègue  Entreprise  iobellisée 	tI IMRRIM'VfRT. 

Accusé de réception en préfecture
031-200068641-20230530-2023092CC-DE
Reçu le 06/06/2023

06/06/2023
07/06/2023

Envoyé en préfecture le 29/06/2023

Reçu en préfecture le 29/06/2023

Publié le 

ID : 031-213105471-20230622-DEL2023_3_07-DE



Délibération du Conseil Communautaire n° 2023.092 (annexe page 1/1) 

Communes Total dernière  AC  
fonctionnement 

votée 

Pacte fiscal 2023: 
contribution 

Pacte fiscal 2023: 
renvoi de fiscalité 

Total  AC  fonctionnement 
proposé 30/5 

EAUNES -422 789 € -46 077 € -468 866 € 
FONSORBES -1108706€ 90424€ -1018282€ 
LE FAUGA -60 143 € 205 € -59 938 € 
LABARTHE-SUR-LÈZE -246 683 € -35 € -246 718 € 
LABASTIDETTE -166 918 € -60 065 € -226 983 € 
LAVERNOSE-LACASSE -199 910 € -37 288 € -237 198 € 
MURET 1 437 309 € 196 514 € 1 633 823 € 
PINSAGUEL 137 558 € 2 330 € 139 888 € 
PINS JUSTARET -82 368 € -228 € -82 596 € 
PORTET-SUR-GARONNE 5 630 510 € 164 091 € 5 794 601 € 
ROQUETTES 3 415 € -16 102 € -12 687 € 
SAINT-CLAR-DE-RIVIERE -169 873 € -7 615 € -177 488 € 
SAINT-HILAIRE -83 932 € -2 902 € -86 834 € 
SAINT-LYS -623 479 € -75 754 € -699 233 € 
SAUBENS -183 021 € 2 896 € -180 125 € 
VILLATE -31 880 € -910 € -32 790 € 
FROUZINS -116 458 € -11 725 € -128 183 € 
LAMASQUERE -74 339 € 8 285 € -66 054 € 
ROQUES 1 014 005 € 66 935 € 1 080 940 € 
SEYSSES -271 619 € 45 508 € -226 111 € 
BONREPOS-SUR-AUSSONNELLE 38 135 € 1 876 € 40 011 € 
BRAGAYRAC 19 656 € 1 966 € 21 622 € 
EMPEAUX 12 395 € -1 584 € 10 811 € 
SABONNERES -1 285 € -319 € -1 604 € 
SAIGUEDE 79 781 € -3 557 € 76 224 € 
SAINT-THOMAS 14 930 € -1 930 € 13 000 € 

TOTAL 4 544 291 € -266 091 € 581 030 € 4 859 230 € 

füP111M1VFfli' 

Accusé de réception en préfecture
031-200068641-20230530-2023092CC-DE
Reçu le 06/06/2023

Envoyé en préfecture le 29/06/2023

Reçu en préfecture le 29/06/2023

Publié le 

ID : 031-213105471-20230622-DEL2023_3_07-DE



COMMUNES

% de 

participation 

aux coûts des 

services de la 

commune

rattrapage

pour arriver à 

33 %

50% 

rattrapage 

en 2022 sur 

services à la 

personne

nb d'enfants 

accueillis en 

CLAE

nb d'enfants 

accueillis en 

crèche

dynamique des 

charges 2022 

après 

actualisation

33% de la 

dynamique 

en 2022 sur 

services à la 

personne

Crédit/Débit 

Fiscalité 

Communes 

2021 (bases 

TF / rev par 

hab)

25 % du 

renvoi de 

TEOM

contribution 

théorique 

pour 2023

contribution 

demandée 

en 2023 (par 

rapport à 

2022)

COMMUNES

Bonrepos sur Aussonnelle 32,90% 146 € 73 € 156             6                  12 091 € 4 030 € 2 533 € 6 636 € 6 636 € Bonrepos sur Aussonnelle

Bragayrac 29,86% 1 083 € 541 € 37               -               2 439 € 813 € -1 517 € -163 € 0 € Bragayrac

Eaunes 25,00% 107 346 € 53 673 € 653             18               48 471 €              16 157 € 17 322 € 87 153 € 87 153 € Eaunes

Empeaux 26,56% 2 396 € 1 198 € 27               1                  2 081 € 694 € 1 355 € 3 247 € 3 247 € Empeaux

Le Fauga 59,65% 0 € 285             16               23 607 € 7 869 € 4 917 € 12 786 € 12 786 € Le Fauga

Fonsorbes* 80,97% 0 € 1 405          83               117 621 € 39 207 € 41 356 € 80 563 € 0 € Fonsorbes*

Frouzins 28,83% 65 188 € 32 594 € 866             51               72 450 € 24 150 € 19 171 € 75 915 € 75 915 € Frouzins

Labarthe sur Leze 29,71% 44 453 € 22 226 € 622             46               54 858 € 18 286 € 5 125 € 45 637 € 45 637 € Labarthe sur Leze

Labastidette 18,30% 100 964 € 50 482 € 327             19               27 280 € 9 093 € 16 490 € 76 066 € 76 066 € Labastidette

Lamasquere 62,11% 0 € 185             17               17 316 € 5 772 € -3 688 € 2 084 € 2 084 € Lamasquere

Lavernose Lacasse 22,95% 72 891 € 36 445 € 404             16               31 453 € 10 484 € 11 460 € 58 390 € 58 390 € Lavernose Lacasse

Muret 57,47% 0 € 2 248          128             186 748 € 62 249 € -42 915 € 19 334 € 19 334 € Muret

Pinsaguel 40,96% 0 € 247             24               23 511 € 7 837 € 2 557 € 12 043 € 22 437 € 22 437 € Pinsaguel

Pins Justaret 29,37% 30 897 € 15 449 € 381             9                  27 829 € 9 276 € 6 617 € 31 341 € 31 341 € Pins Justaret

Portet sur Garonne 55,30% 0 € 0 € 1 032          69               88 814 € 29 605 € -83 235 € 66 452 € 12 821 € 12 821 € Portet sur Garonne

Roques 50,39% 0 € 0 € 578             49               52 861 € 17 620 € -33 219 € -15 598 € 0 € Roques

Roquettes 30,45% 22 046 € 11 023 € 389             17               30 765 € 10 255 € 10 951 € 13 261 € 45 489 € 45 489 € Roquettes

Sabonneres 30,82% 555 € 277 € 26               -               1 714 € 571 € 1 074 € 1 923 € 1 923 € Sabonneres

Saiguede 26,32% 6 599 € 3 299 € 72               4                  5 951 € 1 984 € 3 840 € 9 123 € 9 123 € Saiguede

Saint Clar de Riviere 26,13% 25 096 € 12 548 € 178             8                  14 144 € 4 715 € -433 € 16 830 € 16 830 € Saint Clar de Riviere

Saint Hilaire 31,59% 3 267 € 1 633 € 174             14               15 687 € 5 229 € 4 414 € 11 277 € 11 277 € Saint Hilaire

Saint Lys 24,27% 196 034 € 98 017 € 1 012          31               76 053 € 25 351 € 16 389 € 139 757 € 139 757 € Saint Lys

Saint Thomas 36,86% 0 € 0 € 41               2                  3 305 € 1 102 € 4 375 € 5 477 € 5 477 € Saint Thomas

Saubens 30,63% 11 026 € 5 513 € 201             8                  15 660 € 5 220 € 3 385 € 14 118 € 14 118 € Saubens

Seysses 42,96% 0 € 0 € 910             68               80 470 € 26 823 € -8 634 € 18 189 € 18 189 € Seysses

Villate 25,11% 9 385 € 4 693 € 120             5                  9 417 € 3 139 € 394 € 8 226 € 8 226 € Villate

Total 45,60% 699 372 € 349 686 € 12 576        709             1 042 597 €        347 532 €    91 755 € 789 058 € 724 256 €

tableau 1 - calcul de la contribution communale

Accusé de réception en préfecture
031-200068641-20230530-2023092CC-DE
Reçu le 06/06/2023

Envoyé en préfecture le 29/06/2023

Reçu en préfecture le 29/06/2023

Publié le 

ID : 031-213105471-20230622-DEL2023_3_07-DE



COMMUNES

contribution 

demandée en 

2023 (par 

rapport à 2022)

produit fiscal TF 

estimé 2023 à 

taux constant

Hausse 

fiscalité agglo 

2023 +16,3% 

TF

renvoi aux 

communes si  

fiscalité > pacte 

(versé dans l'AC)

contribution 

finale des 

communes après 

renvoi du produit 

de fiscalité 

(appelée dans 

l'AC)

pool routier

DSC 2023 

portée à  

805 047€

résultat final 

commune : renvoi 

commune ou 

contribution + 

DSC

COMMUNES

Bonrepos sur Aussonnelle 6 636 € 52 223 € 8 512 € 1 876 € 3 527 € 28 459 € 26 808 € Bonrepos sur Aussonnelle

Bragayrac 0 € 12 061 € 1 966 € 1 966 € 1 746 € 10 462 € 10 682 € Bragayrac

Eaunes 87 153 € 251 995 € 41 075 € 46 077 € 39 293 € -6 784 € Eaunes

Empeaux 3 247 € 10 206 € 1 664 € 1 584 € 1 737 € 5 658 € 2 338 € Empeaux

Le Fauga 12 786 € 79 700 € 12 991 € 205 € 13 432 € 13 637 € Le Fauga

Fonsorbes* 0 € 554 747 € 90 424 € 90 424 € 77 213 € 167 637 € Fonsorbes*

Frouzins 75 915 € 393 801 € 64 190 € 11 725 € 24 132 € 33 502 € -2 355 € Frouzins

Labarthe sur Leze 45 637 € 279 768 € 45 602 € 35 € 44 755 € 44 720 € Labarthe sur Leze

Labastidette 76 066 € 98 164 € 16 001 € 60 065 € 16 832 € -43 233 € Labastidette

Lamasquere 2 084 € 63 612 € 10 369 € 8 285 € 4 137 € 14 183 € 18 330 € Lamasquere

Lavernose Lacasse 58 390 € 129 462 € 21 102 € 37 288 € 18 534 € -18 754 € Lavernose Lacasse

Muret 19 334 € 1 324 225 € 215 849 € 196 514 € 171 141 € 367 655 € Muret

Pinsaguel 22 437 € 151 945 € 24 767 € 2 330 € 15 839 € 18 169 € Pinsaguel

Pins Justaret 31 341 € 190 882 € 31 114 € 228 € 27 916 € 27 689 € Pins Justaret

Portet sur Garonne 12 821 € 1 085 350 € 176 912 € 164 091 € 31 987 € 196 078 € Portet sur Garonne

Roques 0 € 410 644 € 66 935 € 66 935 € 14 320 € 25 356 € 77 971 € Roques

Roquettes 45 489 € 180 289 € 29 387 € 16 102 € 23 280 € 7 178 € Roquettes

Sabonneres 1 923 € 9 840 € 1 604 € 319 € 2 452 € 11 479 € 8 708 € Sabonneres

Saiguede 9 123 € 34 147 € 5 566 € 3 557 € 3 518 € 7 233 € 158 € Saiguede

Saint Clar de Riviere 16 830 € 56 536 € 9 215 € 7 615 € 10 931 € 3 316 € Saint Clar de Riviere

Saint Hilaire 11 277 € 51 376 € 8 374 € 2 902 € 8 463 € 5 561 € Saint Hilaire

Saint Lys 139 757 € 392 659 € 64 003 € 75 754 € 80 945 € 5 191 € Saint Lys

Saint Thomas 5 477 € 21 759 € 3 547 € 1 930 € 2 650 € 17 218 € 12 638 € Saint Thomas

Saubens 14 118 € 104 383 € 17 014 € 2 896 € 14 317 € 17 214 € Saubens

Seysses 18 189 € 390 778 € 63 697 € 45 508 € 26 056 € 49 572 € 69 024 € Seysses

Villate 8 226 € 44 886 € 7 316 € 910 € 7 048 € 6 138 € Villate

Total 724 256 € 6 375 438 € 1 039 196 € 581 030 € 266 090 € 84 275 € 805 047 € 1 035 713 €

16,3%

produit fisca agglo produit AC agglo hausse de DSC total agglo - hausse DSC

458 166 € 266 090 € 348 526 € 375 730 €

tableau 2 - flux financiers du Pacte (TF / AC / DSC)

Accusé de réception en préfecture
031-200068641-20230530-2023092CC-DE
Reçu le 06/06/2023

Envoyé en préfecture le 29/06/2023

Reçu en préfecture le 29/06/2023

Publié le 

ID : 031-213105471-20230622-DEL2023_3_07-DE


